In versu semper idem est cursus, ut in heroico carmine dactyli & spondei; in oratione nullus est certus numerus: ibi est aliquid certum, hic non ita.

Vnde omnis hec claudicans, nec fluctuans, & aqua-
liter constanter, ingrediens numerosa habetur oratio:
& numerosum putatur, non quod totū constat ē nume-
rus, sed quod ad numeros proximè accedit. (riusus.)

Vnde difficilior est in oratione, quam in versu nume-

In oratione maximum virum est, si versus efficiatur,
& diligenter cavendum: quamvis oratio numero se ca-
dere debeat.

In qua parte ambitus debeat esse numerus, & quipedes
maximè probenter. Cap. XL.

In toto verborum ambitu numeri tenendi sunt, non solum in
fine, ut quidem putant; licet aures finem maxime expectent.

Vnde a principio verborum comprehensio ita fluere debet, ut
ad eternum ventens ipsa constat.

Aristoteles herorum numerum grandorem judicat, quam so-
luta desideret oratio: Namvis vulgari sermoni congruit.

Trochæus ob brevità em dignitatem non habet. (mum.)

Pœona probat, ut orienti, media, & cadenti orationi apertissi-
ta ut oratio non sit humili & abjecta, sed elata, & plena.

Cicero censet omnes pedes in oratione esse permisitos: virtutum
enim esset, si ysdem semper uteremur.

Sed Creticum, Dochimum, diuhoreum, & Pœonas ceteris an-
teponit: modo ne Doihimus iteretur.

In hero vero dactyli, & anapæsti, & spondei pede impunè pro-
redi licere censet: duos duntaxat pedes: aut paulò plus, ne in

modis.

grm

In his quæ demissio & humili sermone dicentur, sit **Fambus** frequens: Paon in amplioribus: in utroque dactylus.

In oratione ergo perpetua, ita numeri sunt miscendi, ut non animadvertisatur quadranda orationis industria.

Quo sit, ut nullus sit pes, qui aliquando in orationem non veniat. De initio Periodi. Cap. XL I.

Clausula diligentius, quam cetera omnia consideranda sunt: quod in hu perfectio, & absolutio judicetur.

Proximam diligentiam initia postulant: nam & ad hac intentus est auditor.

Optime hac nascuntur à proceris numeris, ac liberis, maximè dactylo & paone priore, certico, anapæsto, qui par est dactylo, lue et ordine contrarius.

Infinita versuum, initij orationum non convenient, licet Lilius hexametri exordio cœperit.

Dochimus quovis loco aptus est, modo semel ponatur: quia iteratus, numerum facit apertum.

De fine Periodi. Cap. XL II.

In extremo circuitu, duo, aut tres pedes sunt ferè notandi.

Quos aut choreos, aut spondeos, aut alternos esse oportebit: vel dichoreos.

Spondeus est in clausulis firmus, & stabilis, quo maximè unus est Demonsthenes.

Paona alterum cadenti orationi aptissimum esse docuit Aristot. quod & Cicer. placet: sed aptiorem judicat certicum.

Qui sive geminetur, sive spondeum præcedat, multum decoris habet in clausulis: cui etiam optimè jungitur Anapæstus: est etiam Dochomus stabilis & severus in clausulis.

Fambus trocheus, aut etiam dactylus proximus à postremo numero se concludit, si sit extremus choreus aut spondeus. S male concluderent, si quis eorum in extremo locatus esset: cum pro

Clausula versuum non convenient orationi: cavendum est etiam, ne verbis plurimarum syllabarum utamur in fine, quod etiam in carminibus est permolle.

Cum ergo clausula maxime appareat, varianda unt, ne aurium satietate repudientur.

De media Periodo. Cap. XLIII.

Si primi & ultimi pedes fuerint modo jam dicto dispositi, medij poterunt latere: modo circuitus non sit brevior, quam aures expectent, aut longior, quam vires patientur.

Cavendum ergo est, ne verba pigra, aut longa sint, aut brevia contextu, sonum penè puerilium crepitaculorum reddant.

In medij ergo sunt quidam conatus, qui leviter interficiunt, ut currentium pes, etiamsi non moratur, tamen vestigium facit.

Paeonem, dochimum, media orationi aptum esse dixit Cicer. in qua parte aliqui creticos, & bacchios laudant.

Si orationem ferri celerius volumus, crebros trochaeos & jambos inferamus; si lentius, spondeos: si moderatius, pedibus ute- mur, qui brevius & longis temperantur.

De his quæ suaptè natura sunt numerosa, Cap. XLIV.

Quæ diuuntur interdum suaptè natura numerosa sunt, etiamsi nihil factum est de industria.

Vt cum sunt casus in exitu similes, & cum paribus paria re- feruntur. Est enim iudices, hæc, non scripta, sed nata lex, quæm non didicimus, accepimus, legimus, verum, &c.

Quod sit idem referendis contrarijs: in quo Cicero frequens fit. Semper enim antitheta necessitate ipsa numerum oratori- m faciunt.

Quæ vicia sint vitanda in oratione numerosa. Cap. XLV.

In primis; ne aperiè verba tranisciantur, quo melius aut ca- t, aut volvatur oratio.

einde, ne inania quædam verba quasi complementa nume-

His vitiis declinatis, multa numerosè componendi laboreminuunt. Sunt enim multe figuræ, quibus numeri possint variari. Sunt etiam multa quæ idem valent; ex quibus exercitati illud eligunt, quod comprehensioni maximè quadrat.

De magnitudine ambitus. Cap. XLVI.

Habet Periodus membra, minimum, duo; sapè etiam tria. Is ambitus mediocritatem habet, ut ait Cicer. qui quatuor sè membris constat. Nam aures implet, nec brevior est, quam satis sit, nec long or.

Vult autem, ut è quatuor, quasi hexametrorum versuum instar, quod sit, constet ferè plena comprehensio.

Debet periodus sensum concludere: sit etiam aperta, ut intelligi possit, & non immo dica, ut memoria contineri queat.

De numero, qui est in membris: & cujusmodi ea esse debent. Cap. XLVII.

In oratione circumscripta est verborum comprehensio, donec tandem in clausula consistat.

Cùm verò membratim dicim⁹, in singulis membris oratio insit: quod in pronunciando magnopere reficit spiritum.

Vnde ht, ut oratio, quam membris carpimus, longior multò esse possit, quam quæ constat circuitu.

Ita, ut aliquando ad 15. & 20. membra excurrat: Cicer. pro Mil. Oecidi, occidi non Spurium Melium, &c.

Nihil autem tam debet esse numerosum, quam hoc quod minimè appetet, & valet quam plurimum.

Spondeum hic Cic. vehemēter cō mendat: nam, licet videatur tardior, habet tamen stabilem, & dignitatis non expertē gradum.

In incisionib⁹ multò magis, & in membris: paucitatem enim pedum, gravitatis sux traditatē, compensat.

In quo scribendi genere circumscriptè, & in quo sit membratim dicendum. Cap. XLVIII.

In historia, laudationibus & toto genere epidistico, sive demonstrativo, delectationis caussa comparato, circumscriptione utendum est; ut tanquam in orbe inclusa currat oratio.

Hoc orationis genus, nec totum assumentum, ad contentiones & causa veras, nō omnino repudandum.

Quia et: & ab imperitis quale sit etiam co

Sed quomodo adhibenda est inter dum numerosa oratio; Se videndum est quo loco, quam diu retinenda.

Adhibenda est, si quid sit laudandum ornatus, ut fecit Cicer. lib. 2. accus. Aut exponenda narratio, quæ plus dignitatis desi derat, quam doloris.

Est etiam apta proœmijs majorem causarum; ubi solicitudine, miseratione, commendatione res egeruntur.

Sæpe etiam in amplificanda re funditur numerosè & volubiliter oratio: quod rum valet, cum ab oratore jam obfessus est is, qui audiuntur: quia jam faverunt.

Hæc forma perorationes quidem includit; sed in reliquis partibus retinenda non est diu. Nam cum supradictis locis ea usi fuerimus, tota dictio ad incisa & membra transferenda est.

Incisim autem & membratim tracta oratio, in veris cauissim plurimum valet, maximè cum arguas, & refellas.

Qua ratione paretur facultas aptè & copiose dicendi.

Cap. XLIX.

(detur.)

Numerosè dicendi facultas non est tanti laboris, quanti esse videatur.

Nec enim necesse est, ut oratio demetiendis pedibus, ac pendendis syllabis consenseret.

Satis in hoc oratorem formabit multa scribendi exercitatio; ut ex tempore etiam numerosè dicatur.

Circumscribitur enim mente sententia confessimq; verba concurrent, que mens statim dimitit, ut suo quodq; loco respōdeat.

Nam si nonnulla exercitatione exemplò versus conficiuntur, quantò facilius oratio soluta numerosa fieri poterit: cum nihil featur oratione flexibilibus; ut facile sequatur quocunque ducas: veluti si molissima cera.

Neminem ergo pedum varietas cōturbet, qui sponte sese offendit, modò exercitatio adsit: ut patet in arte musica, &c.

Quanti momenti sit aptè dicere. Cap. L.

Quanti momenti sit aptè dicere, experiri licet, si aut compositoris bene instructum collocationem dissoluat, permutatione verborum: Ut si periodum aliquam Cicer. pervertas.

Ahi: si alieius inconditi artipias dissipata aliquam sententiā, tamq; ordine verbiorū paululum commutato, in quadū redigas.

Verum composite & aptè sine sententiā dicere inlania est, sententiæst autem, sine verborum oratione.

Quare, cum hanc eloquentiae partem Aristoteles Theophrastus, Demonsthenes, & Tullius tanti fecerint, eam nobis de eius summa industria compare.

De tribus dicendi generibus. Cap. LI.

Aliud dicē	In paruis causis.	Nec solum variae causæ varium
di gen⁹ de-		dicendi genus efflagitant :
sideratur.	In modicis.	Sed etiam ejusdem orationis d.
	In gravissimis.	versæ partes.

Unde quot sint dicendi genera, & in quibus causis & orationis partibus adhibenda sint, dicendum est.

Tria sunt dicendi genera, unum subtile, acutum & tenuum, nera in quibus perfectum. Alterum vehemens, copiosum, & grave, debet florere orator. Tertium interjectum, & quasi temperatum.

Cum tria sint Docet. Subtile, in probando.
orationis officia. Movere. Vehemens, in flectendo.
Delectare. Modicum, in delectando versatur.

Debet esse à vinculis numerorum libera & soluta. Non tamen vaga, ut ingredi liberè, non ut licentior videatur errare.

Diligentia etiam coagamenti verba, prætermittenda est, & omnis insignis ornatus removendus.

Ponentur tamen acutæ, crebræque sententiae.

Ornamenta verborum & sententiarum, cum tropis verecundè parceque adhibebuntur.

Translationes poterunt esse crebriores, non tamen ita crebræ, ut in genere amplissimo.

Uberius est aliquantò, & robustius, quam humile, de quo dicitum est.

Summus tamet, quam illud, de quo dicitur, amplissimum.

Huic omnia dicendi ornamenta convenienter, plurimumque est in hac oratione savitatis.

In hoc, verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum.

In hoc genere aerudrum vel minimum, savitatis autem est vel plurimum.

Vix habet vel maximum, & modò enim perspicuum autem est vel plurimum.

Hic orator delictos excusat, patet in modò irrepti in sensu, &c.

Hic amplificationibus excolle-

vide.	His tribus generibus	Cit res exiguntur.
	uetetur orator.	Ne pro causa modò. Sed pro partibus causæ.
1. Hujus tripartitæ vari-	Ad cauſas tenues, ut est causa pro C-	
d. etatis moderatoꝝ, ma-	cinna; summiſſum genus accommodabi-	
gni debet esse judicij,	Ad graves; qualis est Rabini vechemē-	
n. ut possit quocūq; mo-	do causa postulat di	Manilia temperatum:
cere.	Conciliandū, mediocre:	
In ea-	Docēdū, & probandū,	Paſua ſummiſſe.
dēeffet	Subtile, & enucleatum,	Modica rēpe-
orati-	Ad movendū grave ad-	eloquentis ratē.
one ad	hiberi debet.	próprium
Variādū	Quæ dicit, quæ audit, cum non eadem sit cujus-	Magna gravi-
est etiā di-	que auctoritas, fortuna, & nomen.	ter dicere.
cendi gen-	Pro ratione locorum ac temporum.	
pro ratione	In omnibus etiam rebus videndum est, quatenq;	
per	& magis offendit nimium, quam parum.	
personā.	Unde sit eloquentiæ fundamentum, ſicuti & alia-	
	rum rerum ſapiencia.	

De Memoria. Cap. LII.

Memoriæ inventor dicitur Simonides qui optrita convivarum corpora ex loco, quo quisque cupiuit, discrevit.

Quo facto notatum est, memoriam signatis animo ſedibus juvari.

Quod etiam quisq; ſuo experimento credere potest: qui cum in loca post tempus redimus, reminiſcimur eorum, quæ ibi fata sunt.

An memoria ſic eloquentiæ pars. Cap. LIII.

Licet memoria ſit eloquentiæ cum alijs artibus communis: eamen artificiosa memoria orationiæ pars existimatur.

Neciretur enim quanta vi ejus effet, niſi in hoc lumen orationis extulisse.

Non enim ſolum rerum, ſed etiam verborum ordinem praefat, & propemodum infinita cumpletebitur, ut potius audiendi patientia, quam memoria fides deficiat.

Non immixtū igitur theſaurus eloquentiæ dicitur.

De artificio memoriae. Cap. LIV.

Memoriæ artificium à vere ſt. locis, &

um co[n]tra, Imaginib[us].

Loca multa animo capiant spatioſa. [llo]

Qui volunt Multa varietate signata, explicata modicis interval-
hac ingenij Ut axium fere magnarum, aut alterius artificij.
partem ex Quæ sunt diligenter animo affigenda, ut sine cun-
colere, de etatione occurrant.

Locis hæc Loca quæ sumptuosa egregie commoditerque nota-
obseruent. re oportebit, ut perpetuo hærente possint.

SQuæ fuerunt scripta, vel cogitatio, locis commendanda
sunt, agnis, quæ eorum memoriam excitant notata.

Imagines dictis locis ordine sunt collocandæ.

Cum memoria repetenda fuerit, ab initio loca recensentur
da sunt, & quod cuique credideris reposendum.

Nam ordo locorum, ordinem rerum conservat: & res
ipsas, imagines notant.

Utendū est imaginibus aliquid agentibus, & acribus, insi-
gnitis, quæ occurriere & celeriter percutere animum possint.

Quæ imagine pro rerum varietate subinde mutande sunt,
locis permanentibus.

Quid conferat memoria artificium. Cap. LV.

Prodest memoria artificiosa ad multa rerum nomina audita,
per ordinem repetenda, & ad res ordine diversas complectendas.

At ad singula perpetuæ orationis verba perdiscenda, nihil fe-
rè prodest: quia singulorum verborum imagines memorie man-
dare inutile est, & infinitum. [tes discere]

Si longior oratio memorie mandanda fuerit, proderit per par-

Non erit inutile alias apponere notas, quarum recordatio
excitet memoriam.

Invabit, ijsdem, quibus scripsit charitis, ediscere.

Maxima tamen memoria ars, est exercitatio, & labor.

Quantum studio naturaque valeat memoria multorum exem-
pli, ut Themistoclis, Mithridatis, & Cyri constat.

De Pronunciatione & ejus utilitate. Cap. LVI.

Ut pronunciatione à voce, ita actio à gestu dicitur.

Quæ una pars indicendo dominatur.

Sine qua summus orator esse in numero nullo potest: medio-
cris, haec instruetus summos sepè superavit. Ut meritò Demo-
sthenes huic parti primas secundas, & tertias dederit. Est ergo
ian actio, quasi quidem eloquentia. Per quos du-
& autem in du quæres movet. sensu oculos, animus

De Voce. Cap. LVII.

Vocis mutationes totidem sunt, quod animorum, qui maxime voce moventur. Ut cunq; ergo orator se affectum videret animū audientis moveri volet, ita certū vocis admovebit sonus iracundia postulat genus acutū, incitatū crebro incidēt. Miseratio & mōror, flexible, plenū, interruptū flebilis voce Metus, dimissum, h̄esitans, abjectum. (vitatis Vis, contentum, vehemens, imminens, quadā incitatione gratia, voluptas, effusum, lene, tenerum, hilaratum, adēmissum. Modestia, sine commiseratione, grave quiddam, & uno pressu ac sono obductum.

Ac quidēm vocis bonitas optanda, sed tractatio in nobis est. Prius ergo orator variabit, & mutabit, omnesq; sonorum tum intendens, tum remittere, prosequetur gradus.

Nec modō in diversis rebus, sed etiam in ijsdem partibus ijsdemque affectibus, quasdam non ita magnas vocis mutationes adhibebit. Nam varietas, cum gratiam præbet, ac renovat aures, tum dicentem ipsa laboris mutatione reficit.

De Gestu. Cap. LVIII.

Vocem subsequi debet gestus, & animo, simul cum ea patere. Gestu sic utendum est, ut nihil in eo super sit, Status erectus & celsus.

Rarus incessus, nec ita longus: excursio moderata, & rara. Nulla mollitia cervicum; nullæ argutiæ digitorum. Tunc magis toto se orator moderabitur, & virili laterū flexi. Brachij porrectione, in contentionibus, contractione, in remissis. Pedis supplosione in contentionib; aut incipiedis, aut finiēdis. Sed in ore sunt omnia: in quo dominatus est oculorū: quoniam omnis actio est animi, & imago animi vultus est, indices oculi.